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O rekonstruovaných ulicích,
nových zastávkách i seniorském taxi

Vážení spoluobčané,

ať už jste z jakékoli částí Slezské, moc vám doporučuji jednu věc. Až bude příhodné počasí, udělejte
si chvíli volného času a běžte se projít nově zrekonstruovanými ulicemi Zámostní, Vilová a Sazečská.
Dne 15. ledna se uskutečnila kolaudace prací na těchto třech ulicích. Práce trvaly necelý rok a neskromně 
si myslím, že výsledky jsou více než uspokojivé. Historické centrum Slezské Ostravy má novou podobu
a jsem přesvědčen, že mu moc sluší. Procházku lze doporučit i po setmění ve večerních hodinách,
kdy je vše osvětleno novým moderním veřejným osvětlením.

Richard Vereš
starosta městského obvodu

Pozvání na zasedání zastupitelstva městského obvodu
V úterý 27. února se od 9.00 hodin koná v KD Heřmanice (Vrbická 151/133)

zasedání zastupitelstva městského obvodu.

 Živý přenos můžete sledovat na Facebooku Slezské Ostravy.
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Pokud máte rádi procházky delší, klidně to vezměte dále přes 
kopec kolem někdejšího dolu Petr Bezruč na Michálkovickou 
ulici a podívejte se, jak se nám podařilo rekonstruovat chodní-
ky i povrch vozovky na jedné z nejrušnějších tepen Slezské 
Ostravy. Změny určitě ocení místní, ale i návštěvníci zoo, kteří 
do ní míří ve statisícových počtech.

Jistě během procházky objevíte i nové zastávky MHD.
Ty v posledních týdnech vyrostly na ulicích Michálkovická, 
Hladnovská i Bohumínská na Kamenci. Mám z jejich moderní-
ho vzhledu radost.  Originální slezskoostravskou specialitou 
jsou ovšem nové zastávky nad stadionem Bazaly. Myslím si,
že je to skvělý způsob, jak se viditelně přihlásit ke slavné 
fotbalové tradici Slezské Ostravy. Zbývají poslední úpravy
a zastávky v podobě fotbalových střídaček budou brzy
v provozu. Pokud už budete v této části Slezské, můžete se 
také podívat, jak pokračuje rekonstrukce Tylova sadu před 
budovou Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity. I tady 
už bude brzy hotovo.

V aktuálním vydání Slezskoostravských novin se dočtete 
o výjimečných oslavách výjimečného věku. Paní Ida Říhošková v Domově pro seniory Kamenec oslavila 
101. narozeniny. Během gratulací jsem se osobně přesvědčil, že jubilantka je v takové životní formě
a pohodě, že by jí mohli závidět mnozí lidé mladší hned o několik generací. Na radnici nás také již tradičně 
navštívili Tři králové a my jsme jim rádi přispěli na rozšíření Charitního domu sv. Václava v Heřmanicích.

Rádi rovněž v novinách informujeme o rozšíření služeb pro seniory. Naše služba Senior taxi se stala nato-
lik oblíbenou, že jedno jediné auto už nestačilo zvládnou požadavky na všechny jízdy. A tak Slezskou 
křižují každý den hned dvě taxi pro seniory a mám od vás i od pracovníků sociálních služeb velké množ-
ství ohlasů, jak moc je tato služba potřebná. 

Dočíst se můžete také o tom, jak se na ZŠ Bohumínská rozhodli rozvíjet technický um žáků. Již druhým 
rokem se zde v rámci speciálního projektu věnují robotům a programování. V novinách jsme si vás také 
dovolili informovat, jak a kde zaplatit poplatky za psy či za pronájmy pozemků.

Na závěr doporučuji dvoustránku s výběrem událostí loňského roku. Jejich výčet je jen pomyslnou špič-
kou ledovce toho, co se v roce 2023 u nás na Slezské odehrálo.  Chci vás ubezpečit, že v letošním roce 
tomu nebude jinak.

Vážení spoluobčané, mějte spokojené únorové dny!
Richard Vereš

starosta městského obvodu



Rekonstrukce ulic Zámostní, Vilová
a Sazečská skončila

Historické centrum Slezské Ostravy září novotou. V ulicích Zámostní, Vilová a Sazečská jsou komplet-
ně zrekonstruovány komunikace i chodníky, je zde nové veřejné osvětlení, městský mobiliář i zeleň.

Práce v těchto třech ulicích zahájil městský obvod 
loni v březnu. Rekonstrukce stála necelých
35 milionů korun, zhruba 24 miliony korun z této 
částky uhradilo město Ostrava. Závěrečná kolau-
dace se konala 15. ledna.

V Zámostní ulici je zúžena nově jednosměrná 
komunikace, vznikly zde parkovací pruhy i podélná 
stání. Provoz je tak plynulejší a chodci mají poho-
dlnější pohyb. Jednosměrná je nově i ulice Sazeč-
ská. Díky tomu zde mohla vzniknout nová parkova-
cí místa, nové možnosti parkování jsou i na ulici 
Vilová. Na všech třech ulicích se mohou chodci 
bezpečně pohybovat po nově obnovených chod-
nících.

„Jsem nadšený, že se nám podařilo dlouhodobě 
žádanou rekonstrukci těchto ulic dokončit.  Pro-
měna přinesla kvalitnější infrastrukturu a více 
parkovacích míst, stejně tak i zelenější a estetič-
tější prostředí. Zúžení komunikací a výsadba 
zeleně ulice oživily a vytvořily bezpečnější a 
příjemnější prostor nejenom pro obyvatele této 
 

lokality,“ hodnotí výsledek rekonstrukce starosta 
Richard Vereš.

Sadové úpravy v nově zrekonstruovaných ulicích 
byly prováděny s ohledem na estetiku a ekologii. 
Před samotným zahájením rekonstrukce vznikl 
dendrologický posudek, který analyzoval špatný 
zdravotní stav většiny stávajících stromů. Na zákla-
dě posudku bylo rozhodnuto o jejich nutném vyká-
cení. Po dokončení oprav komunikací, chodníků
a rekonstrukci inženýrských sítí byla provedena 
náhradní výsadba zeleně a keřů, konkrétně 
Muchovníku Lamarckého. Tento typ keře dorůstá 
až do výšky šesti metrů a byl tak optimální volbou 
pro náhradní výsadbu za vykácené stromy vzhle-
dem k omezenému prostoru pro zakořenění. 

Součástí úprav je také osazení laviček a odpadko-
vých košů v jednotném vizuálním stylu městského 
mobiliáře. Nové je rovněž kontejnerové stání
se zapuštěnými kontejnery na separovaný a komu-
nální odpad.

„Proměna přinesla kvalitnější 
infrastrukturu a více parko-
vacích míst, stejně tak i zele-
nější a estetičtější prostředí.“
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Na radnici přišli Tři králové
Tři králové navštívili 3. ledna slezskoostravskou radnici s přáním štěstí, zdraví a pokoje do nového 
roku. Poprosili také o štědrost v rámci tradiční Tříkrálové sbírky. 

Tři krále přivítali starosta Richard Vereš, náměstkyně primátora a radní Slezské Ostravy Dagmar Macháč-
ková, místostarostka Ivona Vaňková a také místostarostové Roman Goryczka, Vladimír Lyčka, Ondřej 
Slíva a Jiří Stoch. Vedení obvodu i zaměstnanci úřadu přispěli koledníkům na tradiční Tříkrálovou sbírku. 

Z výtěžku sbírky bude letos ve Slezské Ostravě 
podpořen projekt na rozšíření kapacity charitního 
domu. „Konkrétně ve Slezské Ostravě vybíráme 
finanční prostředky na rekonstrukci Charitního 
domu svatého Václava v Heřmanicích, kde hodlá-
me v roce 2024 až 2025 vybudovat osm nových 
jednolůžkových pokojů. Ty budou bezbariérové
s vlastním hygienickým zázemím. Součástí rekon-
strukce bude rovněž evakuační výtah, který
v současné době v charitním domě schází," uvedl 
jeden ze Tří králů, ředitel Charity Ostrava Martin 
Pražák.

„Slezská Ostrava dlouhodobě spolupracuje jak
s Charitou Ostrava, tak s Diecézní charitou 
ostravsko-opavskou. Spolupráce probíhá v 
mnoha oblastech. Jednou z nich je projekt sociál-
ního bydlení v Kunčičkách, který funguje velmi 
dobře. Všichni jsme rádi, že jsme dnes mohli 
Tříkrálovou sbírku podpořit,“ konstatoval staros-
ta Slezské Ostravy Richard Vereš.

Paní Ida Říhošková oslavila 101 let
Vzácné životní jubileum, 101. naroze-
niny, oslavila 15. ledna paní Ida 
Říhošková v Domově pro seniory 
Kamenec. 

Gratulovat jí přišli starosta Slezské 
Ostravy Richard Vereš a náměstkyně 
primátora a radní Slezské Ostravy pro 
sociální věci Dagmar Macháčková. 
Jubilantce přinesli velkou kytici, 
dárkový koš i osobní blahopřání. 

„K Vašim narozeninám, které právě 
slavíte, Vám upřímně gratulujeme a 
přejeme do dalších let pevné zdraví, 
štěstí, pohodu a mnoho spokojenos-
ti ve Vašem osobním životě,“ uvedli 
gratulanti.

Jubilantka oslavila 101. narozeniny v 
rodinném kruhu, spolu se synem, 
snachou a dalšími příbuznými.

Svůj život zasvětila paní Ida Říhošková divadlu. Konkrétně Divadlu loutek Ostrava, kde nastoupila jako 
mladá žena a postupně se vypracovala až na funkci ekonomické zástupkyně umělecké ředitelky. V této 
funkci setrvala až do důchodu.

Ida Říhošková prohlásila, že nejvíce pro ni vždy znamenala rodina, její dva synové, manžel, ale i její 
maminka s otcem, o které se starala až do konce jejich života. 

Stojící gratulanti. Zleva: Příbuzná Jarmila Kroupová, snacha Marie
Říhošková, náměstkyně primátora Dagmar Macháčková, starosta Richard 
Vereš, Jarmila Holášková z DPS Kamenec, syn Vladimír Říhošek.

Starosta Richard Vereš provází vzácnou návštěvu
slezskoostravskou radnicí.
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Slezská Ostrava rozšiřuje nabídku Senior taxi 
Městský obvod Slezská Ostrava rozšířil od 1. ledna službu Senior taxi, která starším lidem a osobám
se zdravotním postižením umožňuje komfortní a snadnou přepravu. 

Mezi nejčastější cesty seniorů patří návštěvy praktického lékaře, nemocnic, úřadů nebo poboček České 
pošty. Služba je určena pro občany starší 70 let s trvalým bydlištěm na území městského obvodu Slezská 
Ostrava, držitele průkazu ZTP a ZTP/P nebo pro obyvatele slezskoostravských domů s pečovatelskou 
službou a Komunitního domu pro seniory. Od roku 2016, kdy byla služba zavedena, se stala nedílnou 
součástí péče o seniory a osoby se zdravotním postižením na území městského obvodu.

Využito na 100 procent
V minulých letech byla služba Senior taxi zajišťo-
vána pouze jedním vozidlem, které každý měsíc 
dokázalo pokrýt až 315 jízd. Pravidelné náklady
na kompletní zajištění této služby činily 90 000 Kč 
měsíčně, což ročně představovalo částku ve výši
1 080 000 Kč. „V roce 2022 vozidlo Senior taxi 
najelo celkem 37 000 km, v roce 2023 to bylo 
dokonce 40 800 km. Celkový počet zaznamena-
ných jízd za oba roky byl 7560. Kapacita služby 
byla tak v posledních dvou letech využita na 100 
procent. Na základě průzkumu provedeného 
mezi uživateli Senior taxi jsme pak zjistili, že pro 
uspokojení poptávky po službě je potřeba její 
kapacitu zhruba zdvojnásobit,“ uvádí radní měst-
ského obvodu pro sociální věci a náměstkyně 
primátora Dagmar Macháčková.

Z důvodu zvyšující se poptávky po této službě
se od roku 2024 městský obvod Slezská Ostrava 
rozhodl navýšit kapacitu Senior taxi o další vozi-
dlo, které zcela pokryje poptávku uživatelů služby. 
Maximální kapacita služby vzroste až na 549 jízd 
měsíčně. Městský obvod Slezská Ostrava nově 
vydá na provoz Senior taxi částku 140 000 Kč 
měsíčně. Celkový roční provoz služby tedy vyjde 
na 1 680 000 Kč. 

„Nové vozidlo Senior taxi a téměř dvojnásobná 
kapacita jízd nám umožní uspokojit všechny  
zájemce o tuto službu z řad seniorů i zdravotně  
postižených spoluobčanů. Senior taxi na Slezské 
tak bude nadále rychlým, pohodlným, bezpeč-
ným a dostupným způsobem přepravy. Věřím, že 
navýšení kapacity služby ocení nejen její uživate-
lé,“ uvádí starosta Slezské Ostravy Richard Vereš.

Pro žadatele o službu Senior taxi je nyní k dispozici 
20 nástupních a výstupních míst zahrnující nemoc-
nice, polikliniky, úřady, pobočky České pošty
a další potřebná místa. Cena dotovaného jízdného 
pro seniory zůstává stejná a činí 30 Kč za každou 
jízdu.

„Městský obvod Slezská Ostrava jako jediný 
ostravský obvod disponuje kompletní nabídkou 
sociálních služeb, mezi které patří domov pro 
seniory, domov se zvláštním režimem, byty
v domech s pečovatelskou službou, odlehčovací 
pobytová služba, terénní pečovatelská služba, 
vstupní byty a azylový dům pro rodiny s dětmi. 
Služba Senior taxi tedy doplňuje základní nabíd-
ku sociálních služeb a zdůrazňuje závazek vedení 
městského obvodu starat se o nejzranitelnější 

Řidič Arnošt Zemánek u nového vozidla Senior taxi. 

skupiny obyvatel,“ dodává radní 
městského obvodu pro sociální věci 
a náměstkyně primátora Dagmar 
Macháčková.
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30 Kč za jednu jízdu

Pro více informací a s žádostí o 
službu Senior taxi se mohou 
občané obrátit na odbor so-ci-
ál-ních věcí městského obvodu 
Slezská Ostrava.



Rekonstrukce chodníků a vozovek 
na Michálkovické skončila

Velmi frekventovaná Michálkovická ulice má nový povrch vozovky i chodníky.  Na opravách se praco-
valo od loňského dubna, nedobrý stav vozovky i chodníků po rekonstrukci přímo volal.

Tři samostatné akce
„V rámci komplexní rekonstrukce ulice Michálko-
vické se nám podařilo zkoordinovat tři samostat-
né akce. První byla akce obvodu, kdy došlo
k rekonstrukci chodníků za 26,4 milionů korun.
S tím souvisely i opravy zastávek MHD a výměna 
zastávkových přístřešků. Současně Moravsko-
slezský kraj rekonstruoval krajskou komunikaci 
na ulici Michálkovická, kdy byl vyměněn povrch 
vozovky. Třetí stavební akcí na Michálkovické 
ulici provádělo města Ostrava a byla jí stavba 
parkovacího domu u zoo, který byl otevřen loni
v červnu,“ vyjmenovává stavební činnosti
na Michálkovické ulici starosta Richard Vereš. 

Chodníky na ulici Michálkovická rekonstruovaly 
Technické služby Slezská Ostrava. „Jedná se 
zhruba o čtyři tisíce metrů čtverečních nové 
plochy,“ říká Jiřina Gáliková, předsedkyně před-
stavenstva Technických služeb Slezská Ostrava. 
Podle Gálikové muselo vše probíhat koordinovaně: 
„Rozdělili jsme tuto investiční akci do několika 
etap tak, abychom nenarušili provoz a schůdnost 
pro chodce. Chci poděkovat občanům za jejich 
shovívavost, kterou se stavbou měli,“ doplňuje 
Gáliková. 

za odbor dopravy a životního prostředí doobjed-
nali rekonstrukci chodníků na ulici Čs. armády,
a to v úseku mezi zastávkami Na Jánské a ulicí 
Topolovou. Chodník je přibližně 200 metrů 
dlouhý, cena oprav činila 770 tisíc korun. Měli 
jsme obrovskou výhodu, že obrubníky byly 
zachovány, takže jsme nemuseli zasahovat do 
vozovky,“ popisuje navazující rekonstrukci 
místostarosta Ondřej Slíva.

Michálkovická ulice je jednou z hlavních tepen 
Slezské Ostravy, navíc po ní přicházejí tisícové 
návštěvy do zoo. Loni do ní zamířilo přes 600 tisíc 
návštěvníků. „Je důležité nezvelebovat jenom 
samotnou zahradu, ale i její okolí. Rekonstrukce 
přístupových cest i chodníků na Michálkovické 
ulici se povedla, což návštěvníci jistě ocení,“ kon-
statuje mluvčí zoo Šárka Nováková.

Nové chodníky byly položeny na více než kilomet-
rovém úseku. Další chodníky byly rekonstruovány 
na navazující ulici Čs. armády. „V návaznosti na 
dokončení rekonstrukce ulice Michálkovická jsme 

Ulice Čs. armády

Nové chodníky, opravy zastávek MHD, nový povrch vozov-
ky. Michálkovická ulice ve Slezské Ostravě se postupně 
rekonstruovala od loňského dubna, nyní je vše hotovo.

Na Slezské rostou nové zastávky MHD
Nové zastávky MHD nyní slouží na nově zrekonstruované Michálkovické ulici, na ulici Hladnovské
v blízkosti Penny Marketu a také na Bohumínské ulici na sídlišti Kamenec, kde vyrostla nová zastávka
ve směru do centra města.

„Všechny tyto zastávky mají jednotný design, který zobrazuje ostravské dominanty. Stávají se novými 
ozdobami Slezské Ostravy. Od občanů máme na novou moderní podobu zastávek velmi kladné 
ohlasy,“ říká starosta Richard Vereš.

Nová zastávka na Bohumínské ulici.
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Těsně před dokončením jsou také speciální slez-
skoostravské zastávky u lávky nad stadionem Bazaly. 
Ty už dostaly nové „baníkovské“ sedačky. Zastávky 
mají tvarem i sedačkami imitovat fotbalovou střídač-
ku a připomínat tak historii stadionu Bazaly,
na kterém téměř 60 let hrál svá domácí utkání FC 
Baník Ostrava. 

„Celá stavba finišuje, dokončují se poslední nedo-
dělky. Následovat bude kolaudace a zprovoznění 
samotných zastávek ze strany dopravního podniku 
tak, aby mohly sloužit veřejnosti,“ informuje staros-
ta Richard Vereš.

Nová zastávka na Michálkovické ulici. Nové zastávky na Českobratrské ulici nad Bazaly.

Nová zastávka na Hladnovské ulici.

%

Proměna Tylova sadu pokračuje
Tylův sad před budovou Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity prochází výraznou proměnou. 
Veškeré práce na proměně sadu mají být ukončeny již v jarních měsících. 

V sadu vzniká nové odpočinkové dřevěné molo, stejně jako nové pěší trasy. To vše bude doplněno novým 
městským mobiliářem. Staré asfaltové chodníky střídají zpevněné plochy z žulových dlažeb a mlatu.
S příchodem teplejšího počasí projekt počítá s výsadbou nové zeleně, vysazeny budou konkrétně lípy, 
javor, habr, jírovce i nové keře. V sadu rovněž vznikne motýlí a pobytová louka.  Samozřejmostí je nové 
veřejné osvětlení. Po obvodu parku se počítá s pokládáním nových obrubníků a souvisejícího asfaltového 
povrchu. Proměna Tylova sadu je společným projektem městského obvodu Slezská Ostrava, města 
Ostravy a Ostravské univerzity. 

Nové odpočinkové molo 
již stojí v Tylově sadu. 
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Pobočka knihovny
V nově zrekonstruovaném Kulturním domě Heřmanice byla 17. ledna slavnostně otevřena 
zrekonstruovaná pobočka Knihovny města Ostravy. Kvůli kompletní rekonstrukci kulturního domu byla 
pobočka od listopadu 2021 zavřená. Pobočka má 50 metrů čtverečních a je tak nejmenší ve městě.

Úspěch FBC Ostrava 
Obrovský úspěch zaznamenaly na počátku měsíce ledna florbalistky týmu FBC Ostrava z Muglinova.
Z evropského Poháru mistryň si přivezly bronzové medaile. Navíc brankářka FBC Ostrava Veronika
Tomšová byla vyhlášena nejlepší hráčkou turnaje.

Domy na Heřmanické
Městský obvod Slezská Ostrava zahájil opravu tří bytových domů na Heřmanické ulici. Zdevastované 
nevzhledné domy čekala kompletní rekonstrukce. V domě vzniklo celkem 12 nových bytů. Stavebními 
úpravami došlo ke změně počtu bytových jednotek, nově jsou v každém domě čtyři bytové jednotky 
3+KK, vždy dvě na patře.

Lidl u Bezruče
Dne 13. února byl slavnostně zahájen provoz prodejny Lidl na Michálkovické ulici u někdejšího Dolu Petr 
Bezruč. V jednáních o vzniku nové prodejny se důrazně angažoval i městský obvod. Občané ve Slezské 
si dříve opakovaně stěžovali na nedostatečné možnosti nakupování v této oblasti.

Zámostní, Sazečská, Vilová
Začala kompletní rekonstrukce historické centra Slezské Ostravy, oblasti ulic Zámostní, Sazečská
a Vilová. Po opravě kanalizací práce pokračovaly opravami vozovek a chodníků, postupně přibýval nový 
městský mobiliář, zapuštěné kontejnery i nová piazzetta mezi ulicemi Zámostní a Sazečská.

Masopust v Muglinově
Senioři z domovů s pečovatelskou službou a z klubů seniorů ve Slezské Ostravě se bavili na tradičním 
Masopustu v KD Muglinov. Akci pro ně 23. února připravil odbor sociálních věcí Slezská Ostrava. Během 
večera nechyběla živá hudba, stejně jako masopustní jitrničky a jelítka.

Likvidace černé skládky
Šestnáct velkoobjemových kontejnerů plných odpadu bylo naloženo a odvezeno z ulice Zárubecké 
během druhé půle měsíce dubna. Na konci ulice vznikala dlouhou dobu obrovská černá skládka. Šlo
o největší likvidaci černé skládky ve Slezské Ostravě za minimálně posledních pět let. Dříve byla ulice 
Zárubecká vyloučenou lokalitou, nyní zde žijí noví nájemníci v zrekonstruovaných domech.

Zápisy do škol
Ve dnech 4. a 5. dubna se konaly zápisy do základních škol ve Slezské Ostravě. Nejvíce budoucích 
prvňáčků se přišlo zapsat do ZŠ Bohumínská, a to 73. Celkem se do čtyř slezskoostravských základních 
škol přihlásilo 140 dětí.

Marie Rottrová v Hrušově
Zpěvačka Marie Rottrová uspořádala 21. května benefiční koncert v hrušovském kostele sv. Františka
a Viktora. Zúčastnila se rovněž tradičního setkání hrušovských rodáků, které se uskutečnilo v petřkovic-
kém kulturním domě. Do Petřkovic přijely zhruba dvě stovky pamětníků na kdysi pulsující Hrušov.

Den Slezské
Hry, hudba, soutěže i populární slezský bigos. To vše bylo součástí již 16. ročníku Dne Slezské, který se 
konal na Slezskoostravském hradě. Největší kulturní akce pořádané městským obvodem se účastnily 
tisíce občanů. Program zakončilo vystoupení skupiny Slza.

Leden

Lávka do DOV
Od 9. června mohou pěší a cyklisté využívat unikátní lávku spojující slezskoostravský břeh řeky Ostravi-
ce s Dolní oblastí Vítkovice. Jejím autorem je známý architekt Josef Pleskot. Stavba lávky trvala
14 měsíců.

Parkovací dům
Návštěvníci zoo ve Slezské Ostravě mají od začátku měsíce června možnost parkovat v novém parkova-
cím domě na Michálkovické ulici. Parkovací objekt nabízí 195 parkovacích míst. Vystavěn byl mezi stáva-
jícím dolním a horním parkovištěm u zoo.

Únor

Březen

Duben

Květen

Červen
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Oprava radnice
Budova slezskoostravské radnice získala novou fasádu. Hlavní opravy se odehrávaly během letních 
měsíců. Stavebníci museli fasádu nejdříve očistit a poté opravit nejrůznější praskliny ve zdech. Opraveny 
byly zatím dvě strany fasády, a to strana z ulice Keltičkova a čelní strana budovy. 

Tylův sad
Začaly úpravy Tylova sadu. V sadu vzniknou nové pěší trasy, bude zasazena nová zeleň a instalován nový 
mobiliář. Staré asfaltové chodníky vystřídají nové parkové zpevněné plochy. Novinkou bude také nové 
dřevěné molo.

Heřmanické dožínky
Heřmanické dožínky se konaly v pátek 25. srpna v areálu heřmanického fotbalového klubu. Pořádaly
je městský obvod Slezská Ostrava spolu s FC Heřmanice Slezská. Dožínky provázela prezentace místních 
mladých fotbalistů, koncerty, dětské atrakce i kulinářské speciality. 

Heřmanické kolo
Téměř tři stovky závodníků se postavily na start závodu Heřmanické kolo, který se konal 26. srpna.
Již 10. ročník závodů měl bohatý doprovodný program. Závodníci byli rozděleni do osmi věkových kate-
gorií a každá z nich absolvovala trasu dle obtížnosti. Startovalo se od heřmanické hasičské zbrojnice.

Noví prvňáčci
Do prvních tříd ve čtyřech základních školách v městském obvodě 
Slezská Ostrava přišlo 136 prvňáčků. Ve školách je čekalo slavnostní 
přivítání. Na ZŠ Bohumínská otevřeli hned tři první třídy, v ZŠ Chrus-
tova, ZŠ Pěší a ZŠ Škrobálkova byla otevřena vždy jedna první třída. 

Vinobraní pro seniory 
Pro seniory městského obvodu připravili zaměstnanci odboru sociál-
ních věcí tradiční Vinobraní. Konalo  se 21. září v Kulturním domě 

Lávka nad Bazaly
Skončila rekonstrukce lávky nad stadionem Bazaly. Lávka získala novou atraktivní podobu. Zdobí
ji plechové obložení, nápis SLEZSKÁ!!!, květinové záhony i nové lavice. Dominantou se stal rám z corte-
nového plechu s proskleným zábradlím.

130 let sboru
Sbor dobrovolných hasičů Ostrava-Muglinov oslavil 21.října 130 let svého trvání. Oslavy začaly dlouhým 
průvodem hasičů v uniformách Muglinovem, pokračovaly v sále restaurace Prostor, kde se konalo oceňo-
vání hasičů i pamětní stužkování praporu.

U kostela sv. Josefa
Veřejné prostranství u kostela sv. Josefa začalo procházet kompletní proměnou. Zmizela letitá dlažba,
na jejím místě bude nová, kamenná. U barokního kostela budou nově vysazeny stromy, celé prostranství 
získá odpovídající důstojnou podobu. Práce mají skončit v první polovině letošního roku.

Veřejná setkání s občany
Vedení městského obvodu ukončilo sérii veřejných setkání s občany. Ty se během podzimních měsíců 
konaly v Heřmanicích, Koblově, Kunčicích, Antošovicích i Kunčičkách. Stovky lidí v různých částech

Vánoce na Slezské
Náměstí před kostelem sv. Marka v Heřmanicích ovládly během adventní-
ho víkendu 9. a 10. prosince Vánoce na Slezské. Tak se jmenovaly dvou-
denní vánoční trhy s programem, který na nově zrekonstruovaném 
náměstí již druhým rokem pořádal městský obvod Slezská Ostrava.

Rozpočet 2024
Zastupitelé Slezské Ostravy schválili na svém zasedání 14. prosince rozpočet městského obvodu na rok 
2024. Slezská Ostrava bude v tomto roce hospodařit s částkou 530 milionů korun, rozpočet je vyrovna-
ný. Na investice má městský obvod připraveno 171 milionů korun.

Muglinov. Po slavnostním zahájení starostou městského obvodu Richardem Verešem bylo pro hosty 
připraveno vynikající občerstvení v podobě koláčů, kávy a smažených řízků.

Červenec

Srpen

Září

Říjen

Listopad

Prosinec

městského obvodu se tak mohly seznámit s plány vedení radnice a záro-
veň se informovat o nejrůznějších podrobnostech ze života obce.
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Vítejte ve světě robotů a virtuální reality! 
Základní škola Bohumínská již druhým rokem aktivně podporuje nadané žáky. Projekt Robotika
na Kamenci – virtuální realita je živým důkazem toho, jak se škola může stát prostředím pro rozvoj 
nadaných žáků s technickým talentem. 

Vesmír a cestování časem
Aktivity v oblasti robotiky a programování nejsou 
novinkou, ale posunuly se na novou úroveň – virtu-
ální realitu, která je zaměřena na seznámení
se s možnostmi Headsetu (3D brýlí). V klubech 
Robotiky jsme žákům umožnili revoluční vzděláva-
cí zkušenost pohybovat se ve virtuálním světě
a poznávat například vesmír nebo cestovat v čase.

Startovním projektem Robotika na Kamenci jsme 
se v loňském školním roce zaměřili na identifikaci
a podporu žáků s technickým talentem. Cílem 
obou projektů bylo vytvořit prostředí, ve kterém se 
naši žáci mohou rozvíjet a uplatnit svůj potenciál. 
Projektové aktivity podporují také práci s učiteli, 
aby dokázali identifikovat žáky s výrazným 
zájmem o techniku a nabídli jim možnost zapojení 
do různých aktivit. Žáci se učí základům blokového 
programování a principům fungování robotů. 

Pravidelná setkávání v rámci klubů Robotiky 
umožňují žákům stavět a programovat své vlastní 
roboty a robotická vozítka, čímž se rozvíjejí nejen 
technické dovednosti, ale i týmová spolupráce
a kreativita.

Projekt podpořil zároveň pedagogy školy, neboť 
jim bylo umožněno se v této oblasti vzdělávat
a uplatnit 3D technologie ve výuce.

Prostřednictvím obou projektů bylo možné školu 
vybavit robotickými stavebnicemi z řady Lego 
Mindstorms, interaktivní edukativní pomůckou 
Ozobot 2.0, dále roboty z řady VEX GO A VEX IQ. 
V projektových aktivitách, ale také ve vyučování se 
žáci budou učit využívat kameru GoPro Hero, která 
jim umožní odhalovat tajemství přírody a následně 
zpracovávat výsledky svého pozorování.

Oba projekty byly obohaceny o exkurze
a workshopy, z nichž vznikla úspěšná spolupráce
s JHV - ENGINEERING s.r.o. a Talentcentrem 
průmyslu 4.0 v Pardubicích, které podporuje 
rozvoj kompetencí pro 21. století, propojuje vzdě-
lávání s praxí a připravuje žáky na svět 2030+.

Rozvoj technických talentů
Oba projekty byly završeny celodenními projekto-
vými dny, na nichž žáci zúročili nabyté znalosti
a zkušenosti s programováním robotů a představili 
svá díla všem žákům školy.

Projekty Robotika na Kamenci a Robotika
na Kamenci – virtuální realita jsou nejen o rozvoji 
technických dovedností, ale také o budování 
komunity nadaných a talentovaných žáků. Věříme, 
že projektové aktivity budou inspirací pro další 
školy a podpoří rozvoj technických talentů. 

Přijďte se podívat, rádi Vás provedeme.

Mgr. et Mgr. Dagmar Vilášková,
vedoucí školního poradenského pracoviště

3D technologie ve výuce
Novinkou v projektu je zapojení do prostředí 
vir-tuální reality, která otevírá nové možnosti
a rozšiřuje obzory žáků, umožňuje zkoumat a obje-
vovat technologické možnosti budoucnosti. Díky 
této technologii mohou žáci zažívat interaktivní 
lekce a simulace, které by jinak byly nedosažitelné. 
Virtuální realita není pouze zábavnou technologií, 
ale stává se prostředkem pro výuku a rozvoj tech-
nických dovedností v novém rozměru. 
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Malí nadšenci lyžovali na Skalce
Druhý týden v lednu již tradičně patřil v MŠ Zámostní malým lyžařským 
nadšencům. Celkem 25 dětí ze třídy Koťátek, Motýlků a Včeliček se v pon-
dělí 8. ledna vydalo autobusem na lyžařskou školičku do Skalka Family 
Parku. Malí Zámostníčci se do lyžování vrhli s nadšením sobě vlastním. 

První den se děti rozdělily do družstev s veselými názvy jako třeba Jahůd-
ky nebo Jupíci. Na začátku každé lekce si malí lyžaři pořádně protáhli celé 
tělo a pak už se jednotlivá družstva vydala pod vedením svých instrukto-
rů na svah. Začátečníci si zkoušeli svoje první lyžařské krůčky pomalu na mírném svahu a  pokročilejší 
děti zamířily pilovat svoje lyžařské dovednosti rovnou na pořádný kopec.  Všichni postupně trénovali 
správnou lyžařskou techniku, jízdu na vleku a slalom mezi barevnými tyčemi s veselými obrázky. Děti se 
po celou dobu snažily svědomitě trénovat a bylo vidět, že si lyžování užívají. V polovině každé lekce si 
děti vychutnávaly teplý čaj a svačinu v příjemně vyhřátých šatnách. 

V pátek, poslední den kurzu, se konaly ukázkové jízdy pro rodiče, ve kterých měly děti možnost ukázat 
svoje nově nabyté lyžařské umění. Na závěr děti dostaly od svých instruktorů zaslouženou medaili
a diplom malého lyžaře. Všem malým lyžařkám a lyžařům gratulujeme a věříme, že se s nimi uvidíme 
zase za rok na Skalce. Velké poděkování patří paní vedoucí dětských kurzů a celému kolektivu lyžař-
ských instruktorů, kteří naše malé lyžaře celým kurzem trpělivě a s úsměvem provázeli.

Za kolektiv MŠ Zámostní Bc. Anna Machová

Upozornění městského obvodu Slezská Ostrava
Upozorňujeme nájemce pozemků, že městský obvod 
nebude z důvodu vysokých finančních nákladů zasílat 
složenky na úhradu nájemného. Nájemné má být uhraze-
no do 31. března daného roku.

Nájemné lze uhradit bezhotovostně na účet, který je 
uveden v nájemní smlouvě nebo v pokladně úřadu (nám. 
J. Gagarina 4), a to v hotovosti nebo platební kartou.
V případě nezaplacení nájemného do data splatnosti se 
nájemce vystavuje možnému navýšení dlužné částky
o příslušenství a náklady s vymáháním pohledávky.

S dotazy se občané mohou obrátit
na odbor majetkový:

Pozemky pod garáží
tel.: 599 410 427
e-mail: vlastislava.urbancikova@slezska.cz

Ostatní nájmy pozemků
tel.: 599 410 407
e-mail: lenka.horelicova@slezska.cz

OZO i letos podpoří zelené projekty
OZO Ostrava v rámci letošní výzvy Zelená pro Ostravu opět podpoří projekty zaměřené na výsadbu
a údržbu veřejné zeleně ve městě. Financovány budou už potřetí z veřejné sbírky, kde se shromažďuje 
výtěžek z Reuse centra Ostrava, který v roce 2023 činil více než 1,5 milionu korun. 

Stejně jako v uplynulých dvou letech má záměr 
Zelená pro Ostravu podpořit výsadbu a údržbu 
veřejné zeleně v Ostravě. Se svým „zeleným“ 
projektem se mohou do konce února o příspěvek 
ve výši 50-200 tisíc Kč přihlásit právnické osoby 
veřejného i soukromého sektoru, které působí ve 
svozové oblasti OZO. Podmínkou podpory projek-
tů je realizace projektu od dubna do konce října 
2024 na veřejně přístupných místech na území 
statutárního města Ostravy a doložení souhlasu 
vlastníka pozemku.

„V březnu pak z došlých žádostí vybereme ty, 
které nejlépe splňují naše zadání a s žadateli 
podepíšeme smlouvu o podpoře jejich projektu,“ 
vysvětluje Vladimíra Karasová, mluvčí OZO 
Ostrava. „V průběhu realizace jednotlivé projekty 
sledujeme a s jejich realizátory jsme v pravidel-
ném kontaktu. Letos se do výsadby zeleně 
 

chceme pustit i sami, a tak jsme pro tematickou 
výzvu vyhradili zhruba polovinu sumy získané 
naším reuse centrem, tedy okolo 800 tisíc Kč. Ale 
nechci předbíhat – uvidíme, jaké projekty se nám 
sejdou,“ dodává Karasová.

Vloni OZO podpořilo devět projektů celkovou 
částkou 1 milion korun. Patřily k nim například 
výsadba cibulovin v Komenského sadech, nové 
stromy a keře v Michálkovicích, Vítkovicích nebo
v lesním parku Hrabovjanka. „Doufám, že i letos 
bude OZO moci podpořit podobně zajímavé 
projekty, které přispějí ke zkrášlení životního 
prostředí v Ostravě,“ uzavírá mluvčí OZO Ostra-
va.

Formulář žádosti a všechny informace k tematické 
výzvě Zelená pro Ostravu naleznou zájemci
na webu OZO.
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Pocta ostravským skladatelům na radnici
Neobyčejný koncert pojmenovaný Pocta ostrav-
ským skladatelům se odehrál 23. ledna v obřadní 
síni slezskoostravské radnice. Zazněly skladby 
Rudolfa Kubína, Leona Juřici, Vladimíra Svatoše, 
Jana Grossmanna a Edvarda Schi�auera.  Dva 
žijící autoři z programu, Jan Grossmann a Edvard 
Schi�auer, byli na koncertě účastni.

Zpěvu se ujali Simona Mrázová, Johana Černohor-
ská, Lenka Háčková a Roman Vlkovič za klavírního 
doprovodu Alexandra Starého. Koncert byl letoš-
ním prvním v rámci Cyklu komorních koncertů 
2024 pravidelně pořádaných městským obvodem 
Slezská Ostrava.

Výběr autorů nebyl vůbec náhodný. Letos česká 
hudbymilovná veřejnost slaví Rok české hudby. 
Připomíná si 200 let od narození a 140 let od úmrtí 
Bedřicha Smetany. České kulturní instituce reagují 
na toto výročí speciální dramaturgií a nejinak tomu 
bude i na Slezské. I zde budou znít v průběhu roku 
významná česká komorní díla v provedení 
významných českých umělců.

Na koncertě Pocta ostravským skladatelům zazně-
ly v první půli Trojanovské pěsničky Rudolfa 
Kubína. cyklus písní Zapadaj slniečko Vladimíra 
Svatoše a Tři písně pro dva soprány na texty Jiřího 
Žáčka skladatele Jana Grossmanna.

Druhá půle se nesla v humorném duchu.
Na programu byly Rozvodové písně Leona Juřici. 
Sám autor za svého života jejich vznik odůvodňo-
val tím, že o lásce a o svatbách vzniká písní mnoho, 
zatímco o rozvodech nejsou písně žádné. Leon 
Juřica (1935-2014) je rovněž autorem nejkratší

opery na světě a jako takový je zapsán v Guinesso-
vé knize rekordů. Opera se jmenuje Žáby a trvá 
přesně 2:08 minuty.

Zbývající část druhé půle naplnily písně Edvarda 
Schi�auera, politického vězně 70. let. Jako sklada-
tel byl v roce 1972 a 1973 devět měsíců ve vězení
za představení Syn pluku ostravského divadla 
Waterloo. V sále slezskoostravské radnice zazněl 
Schi�auerův cyklus písní z Opavska nazvaný
O lasce u nas a také cyklus Chytrosti. Zde Edvard 
Schi�auer použil jako texty ke svým písním výroky 
Archimeda, Alberta Einsteina, a dokonce i Vladimí-
ra I. Lenina. „Když jsem učil na devítiletce, vymýš-
lel jsem pro žáky různé chytrosti. A aby se jim 
poučky dobře pamatovaly, tak jsme je rovnou 
zpívali,“ vysvětlil Edvard Schi�auer s úsměvem 
vznik těchto kompozic. Od V.I. Lenina tak radnicí 
zněl ve formě písně jeho známý slogan učit se, učit 
se, učit se.

Sálem zněly zhudebněné výroky 
Archimedovy, Einsteinovy i Leninovy. 

V únoru je na programu Janáčkovo kvarteto
V úterý 20. února pořádá městský obvod Slezská Ostrava
v rámci Cyklu komorních koncertů v obřadní síni slezskoostrav-
ské radnice koncert Janáčkova kvarteta. Janáčkovo kvarteto 
patří k našim nejvýznamnějším komorním souborům s takřka 
sedmdesátiletou uměleckou činností. Za dobu své existence 
vystoupilo kvarteto na koncertních pódiích všech kontinentů
a spolupracovalo s významnými českými i zahraničními inter-
prety. V obřadní síni vystoupí kvarteto v současném obsazení - 
1. housle Miloš Vacek, 2. housle Richard Kružík, viola Jan Řezní-
ček a violoncello Lukáš Polák. V jejich podání zazní Smyčcový 
kvartet d moll, op. 34 Antonína Dvořáka, I. Smyčcový kvartet
Z podnětu Tolstého „Kreutzerovy sonáty“ Leoše Janáčka a
I. Smyčcový kvartet e moll „Z mého života“ Bedřicha Smetany.

Koncert Janáčkova kvarteta se uskuteční v obřadní síni slez-
skoostravské radnice v úterý 20. února od 19 hodin. Vstupenky 
v ceně 200 Kč jsou prodávány prostřednictvím INFOCENTER, 
případně formou online na: https://ticketware.eu/p/iHj9

Seznam infocenter: Elektra (Jurečkova 1935/2, MOaP), Věž 
(Prokešovo náměstí 1803/8, MOaP), Přívoz (Nádražní 164/215, 
MOaP), Svinov (Peterkova 1152/14, Ostrava – Svinov),
INFO JIH!!! (Horní 1664/63a).
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Kdy a jak zaplatit poplatek
ze psů v roce 2024
Vážení spoluobčané,

tímto vás chceme informovat o nové Obecně závazné vyhlášce 
města Ostravy č. 16/2023 o místním poplatků ze psů, která upravuje 
poplatek za držení psa staršího 3 měsíců a tím povinnost držitele 
ohlásit držení psa a uhradit místní poplatek ze psů správci poplatku 
dle místa trvalého pobytu. 

Ohlášení poplatkové povinnosti lze provést osobně u správce 
poplatků v budově úřadu městského obvodu Slezská Ostrava, 
náměstí Jurije Gagarina č. 4, 710 00 Slezská Ostrava v úředních 
hodinách či zasláním datovou zprávou. Ohlášení poplatkové povin-
nosti nebo změny údajů uvedených v původním ohlášení (stěhování, 
úhyn psa, změnu držitele) je třeba nahlásit do 15 dnů. Údaje rozhod-
né pro osvobození nebo úlevu od poplatku (např. u osob ZTP nebo 
ZTP-P, u držení psa z útulku, členů kynologického svazu) je poplat-
ník povinen ohlásit do 90 dnů ode dne, kdy tato skutečnost nastala, 
a tuto skutečnost prokázat osobně u správce poplatku.

Poplatky ze psů od 1. 1. 2024 

Druh poplatku

za psa chovaného v rodinném domě 

za psa chovaného v bytovém domě

za psa, který je využíván při podnikatelské činnosti

za psa, jehož držitelem je poživatel invalidního, starobního, 
vdovského nebo vdoveckého, starobního a zároveň vdovského 
(vdoveckého) a invalidního a zároveň vdovského (vdoveckého) 
důchodu, anebo poživatel sirotčího důchodu

za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let

jeden pes

200 Kč

1 500 Kč

1 500 Kč

200 Kč

200 Kč

každý další pes

300 Kč

2 250 Kč

2 250 Kč

300 Kč

300 Kč

Poplatek ze psů na rok 2024 je splatný do 31. března. Platbu lze provést:

• v hotovosti či bezhotovostně na pokladně úřadu městského obvodu – přízemí budovy na náměstí
Jurije Gagarina č. 4

• poštovní poukázkou nebo bezhotovostním převodem na účet číslo: 19-1649322359/0800 (nutno uvést 
variabilní symbol, který přidělí správce poplatku).

• prostřednictvím platebního portálu statutárního města Ostravy https://platebniportal.ostrava.cz on-line 
platební kartou nebo platebním tlačítkem prostřednictvím platební brány PayU (nejdříve od 01.02. přísluš-
ného poplatkového roku)

Poplatek se platí bez výzvy podle místa trvalého pobytu nebo sídla držitele psa. Nebude-li poplatek zaplacen 
včas nebo ve správné výši, vyměří správce poplatku poplatek platebním výměrem se sankcí.

Poplatek je splatný nejpozději do 31. 3. příslušného kalendářního roku. Přesáhne-li výše poplatkové povinnosti 
částku 1 000 Kč, může být poplatek splatný ve dvou stejných splátkách vždy nejpozději do 31. 3. a 30. 9. 
příslušného kalendářního roku. Při platbě je nutné uvést variabilní symbol, který zůstává stejný a je možné si 
jej ověřit u paní Andreji Lollokové, DiS. na tel. čísle 599 410 064, email: andrea.lollokova@slezska.cz,
která taktéž zodpoví vaše případné dotazy. 

Bližší informace a formuláře jsou zveřejněny na webových stránkách městského obvodu v záložce OBČAN – 
sekci DOPRAVA A ŽP – MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ. 
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HISTORIE
Z vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň

Počátky zrození velkoměsta
Ostrava je zvláštní město. Na konci 19. století  se o Ostravsku hovořilo a psalo jako o Kalifornii habsburské říše 
a o Ostravě jako o českém Chicagu. Z milionů tun vytěženého uhlí a oceli vyrobené ve Vítkovicích byla posta-
vena celá města. Spisovatelé  a novináři psali o uhlobaronech, kteří žili z práce jiných a Rothschildové si budo-
vali honosný zámek  v Šilheřovicích. Po zaprášeném městě se potloukaly hloučky Čechů, Němců, Poláků
a Židů. Z Ostravy se během doby stalo ocelové srdce republiky. A dnes? Po těchto zašlých časech a pozoru-
hodných místech zůstaly jen vzpomínky – staré pohlednice a fotografie.

V době před nálezem uhlí, jeho organizovanou těžbou a založením železáren ve Vítkovicích, byla Moravská 
Ostrava před rokem 1828 jen bezvýznamným městečkem, ve kterém žilo jen necelých dva tisíce obyvatel. 
Některá města v okolí byla mnohem početnější, například Brušperk měl v téže době o tisíc obyvatel více, ještě 
početnější byl Frenštát pod Radhoštěm a nedaleká Opava tehdy měla asi deset tisíc občanů. 

Fotografie ze série záběrů na ostravské Hlavní náměstí /Ringplatz/ patří k nejstarším autentickým dokladům, 
které byly pořízeny před přeměnou Ostravy ve velkoměsto. Podle ostravského badatele Josefa Frühwirta, 
který snímky znovu objevil ve fotografickém albu, honosně adjustovaných pro reprezentační účely, pocházejí 
z roku 1865 a jejich autorem je ostravský fotograf Brand.

1.
Na jihovýchodní straně náměstí jsou na 
snímku v řadě jednotlivých domů patrné 
podsíně-podloubí /lauby/, které byly 
postupně zřizovány v letech 1834-1836. 
V tomto období byla stavěna i první 
patra. Převládá názor, že v těchto 
letech, přibližně do roku 1842, mělo 
ostravské náměstí stavebně ucelený 
vzhled. Podsíně obrácené k náměstí měly 
kruhové oblouky téměř stejné velikosti 
a starobylá radnice jim vévodila. Je to 
jediná historická stavba, která se téměř
v nezměněné podobě do dnešních dnů 
dochovala. Celkový dojem náměstí byl 
tehdy asi dost venkovský, ale útulný
a pěkný.
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2.
Také severovýchodní část náměstí, na snímku se 
sochou sv. Floriána a morovým sloupem, byla až na 
jedinou výjimku lemována podsíněmi. 

Podloubí bylo využíváno domácími i přespolními 
trhovci, kteří se tam uchylovali se svým zbožím, 
zejména tehdy, když probíhající trh rozehnal déšť. 
Bytelné kamenné podsíně byly hojně využívány o 
šesti výročních a dvou týdenních trzích a kupci 
nebo hokynáři za prodej svého zboží na tomto 
místě majitelům podloubí museli platit nájem. V 
půdorysu tehdejších domů se v prostoru podsíní 
často nacházel vchod do sklepních prostor, který 
byl přístupný od náměstí. Do nitra sklepení vedly 
poměrně příkré schody a spouštěly se do něj 
zásoby, hlavně sudy s pivem.



HISTORIE
Z vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň

3.
Jak je patrné na jihozápadní straně 
náměstí, byly střechy domů kryty
šindelem a měly poměrně vysoké 
krovy.

Měl-li dům průčelí do náměstí poně-
kud širší, jako je tomu u domu
velkoměšťana Josefa Farníka /později 
J.Pruner/, uprostřed fotografického 
záběru, provedl mistr tesařský raději 
dvě střechy vedle sebe se žlabem pro 
odvod dešťové vody uprostřed.
K přestavbě domu došlo v roce 1834. 
Tehdy Josef Farník nechal odstranit 
původní štít, který ohrožoval svou 
nestabilností chodce. Výsledkem této 
změny byla jednoduchá fasáda
se štítem zakrývajícím celou střechu.

4.
Podle názoru badatele Ing. Karla Friče, který se zabýval stavebním vývojem historické Ostravy, nebyly zděné 
podsíně u všech domů na náměstí. Je doloženo, že tomu tak bylo na severní straně náměstí. Potvrzuje
to i domovní soupis, ve kterém není o podsíních v této souvislosti žádná zmínka.

Zdá se, že podle dobového snímku jihozápadní strany náměstí lze tento poznatek aplikovat také na zástavbu 
domů, které okolo poloviny 19. století stály v místech, kde po barbarské demolici celého bloku budov v polovině 
20. století se dnes nachází proluka osazena trávníkem.

Nelze však přehlédnout jen těžko ověřitelný údaj, který ve svých vzpomínkách na starou Ostravu uvádí
Ing. Jan Kubla /1859-1940/, který o tom píše: V tomto pořadí domů bylo po celé délce podloubí „podsíň“
s výjimkou obou rožních domů, tj. u Zámecké ulice a u Hlavní ulice, kterou Říšská silnice procházela.

Nenáročné stavební prvky a jednoduchá architektura domů na ostravském náměstí v polovině 19. století odpo-
vídala požadavkům na bydlení, které byly mnohem skromnější, než je tomu dnes. Půdorysy domů byly větši-
nou stejné. Hlavní domovní vchod byl umístěn na čelní straně s průčelím obráceným k náměstí.

Měl těžké, většinou dubové dveře, který-
mi se vcházelo do hluboké síně zvané 
vorhaus. Temnou síní, ve které byly 
komory a světnice, se procházelo na dvůr 
a zahradu, kde bylo hospodářské stavení, 
chlévy a hnojiště. Točité schodiště do 
prvního patra bylo osvětlováno z lucerny 
a pokoje měly okna do dvora a na náměs-
tí. Zatímco místnosti v přízemí měly 
klenbu do pásů, místnosti v prvním patře 
měly stropy dřevěné, orákosované omít-
kou.

K postupné přestavbě domů na náměstí
a likvidaci podsíní došlo koncem 19. stole-
tí. U bloku domů v radniční frontě se tak 
stalo po roce 1892, kdy podsíňové klenby, 
na nichž spočívala prvá patra, začaly 
překrývat nové obchodní prvky – výklad-
ní skříně.
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Zdroj: Ing. Karel Frič

Poplatek ze psů na rok 2024 je splatný do 31. března. Platbu lze provést:

• v hotovosti či bezhotovostně na pokladně úřadu městského obvodu – přízemí budovy na náměstí
Jurije Gagarina č. 4

• poštovní poukázkou nebo bezhotovostním převodem na účet číslo: 19-1649322359/0800 (nutno uvést 
variabilní symbol, který přidělí správce poplatku).

• prostřednictvím platebního portálu statutárního města Ostravy https://platebniportal.ostrava.cz on-line 
platební kartou nebo platebním tlačítkem prostřednictvím platební brány PayU (nejdříve od 01.02. přísluš-
ného poplatkového roku)

Poplatek se platí bez výzvy podle místa trvalého pobytu nebo sídla držitele psa. Nebude-li poplatek zaplacen 
včas nebo ve správné výši, vyměří správce poplatku poplatek platebním výměrem se sankcí.

Poplatek je splatný nejpozději do 31. 3. příslušného kalendářního roku. Přesáhne-li výše poplatkové povinnosti 
částku 1 000 Kč, může být poplatek splatný ve dvou stejných splátkách vždy nejpozději do 31. 3. a 30. 9. 
příslušného kalendářního roku. Při platbě je nutné uvést variabilní symbol, který zůstává stejný a je možné si 
jej ověřit u paní Andreji Lollokové, DiS. na tel. čísle 599 410 064, email: andrea.lollokova@slezska.cz,
která taktéž zodpoví vaše případné dotazy. 

Bližší informace a formuláře jsou zveřejněny na webových stránkách městského obvodu v záložce OBČAN – 
sekci DOPRAVA A ŽP – MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ. 



1.2. - 24.3.

2.2.

3.2. - 29.5.

4.2.

4.2.

17.2.

18.2.

20.2.

25.2.

27.2.

SLEZSKOOSTRAVSKÝ EXPRES
PREMIÉRA KAŽDÉ ÚTERÝ V 16:34 HODIN!

ÚT 19:34; 22:34
ST 04:34; 07:34; 10:34; 13:34
PÁ 17:34; 20:34; 23:34
SO 05:34; 09:34; 11:34; 14:34

PRAVIDELNÉ REPRÍZY:

SLEZSKÁ ŽIJE
Je to na vás… Výstava polského výtvarníka Marcina Krawczuka. 
Slezskoostravská galerie od 17 hodin. Vystavená díla si mohou 
návštěvníci prohlédnout vždy v sobotu a neděli 10-16 hod.

Pololetní prázdniny v zoo. ZOO Ostrava.

České korunovační klenoty na dosah. Výstava mistrovských replik 
klenotů. Slezskoostravský hrad. Otevřeno 10–17 hod.

Masopust na hradě. Rej masek, masopustní soutěže, komediantské 
představení, kejklíři… Slezskoostravský hrad 10–16 hod.

Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo,
6-9 hod. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

Valentýn v zoo. ZOO Ostrava. 

Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo,
6-9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

Janáčkovo kvarteto. Koncert v rámci Cyklu komorních koncertů 2024 
pořádaných městským obvodem Slezská Ostrava. Program z děl 
Antonína Dvořáka, Leoše Janáčka i Bedřicha Smetany. Obřadní síň 
slezskoostravské radnice. Od 19 hod.

Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo,
6-9 hodin. Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

Zasedání Zastupitelstva městského obvodu Slezská Ostrava.
KD Heřmanice, Vrbická 151/133. Přímý přenos můžete sledovat
na Facebooku Slezské Ostravy. Od 9 hod.

 

 

SLEZSKÁ OSTRAVAANTOŠOVICE HEŘMANICE HRUŠOV KOBLOV KUNČICE KUNČIČKY MUGLINOV

Uzávěrka dalšího čísla Slezskoostravských novin je 15. února 2024 Více informací o Slezské?
Na www.slezska.cz a

Facebooku a Instagramu
Slezské Ostravy!!!
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PEDIKÚRA – MANIKÚRA, Lenka Florová,
Michálkovická 1859/226, tel.731 414 439

INZERCE:

KNIHOVNY
HLADNOVSKÁ 49 - MUGLINOV

KLUB HLADNÝSEK 
Hurá na karneval. Setkání knihovnického klubu 
pro děti předškolního věku a jejich rodiče
pondělí 26.2. | od 15.00 do 16.30
Kde ses tu vzal, Valentýne? test pro děti
únor | během půjčování
Lovci perel. Čtenářská hra pro všechny děti 
únor | během půjčování
Čtenářská výzva. Výstavka knih k projektu 
Databazeknih.cz | únor | během půjčování

HOLVEKOVA 44 - KUNČIČKY
Tak kolik? Tipovací soutěž pro čtenáře
únor | během půjčování 
Čtenářská výzva. Výstavka knih k projektu 
Databazeknih.cz | únor | během půjčování 
Zahrádkář amatér. Výstavka knih
únor | během půjčování
Olafovo království. Test pro děti
únor | během půjčování 
Deskovky nás baví. Turnaj ve stolních hrách
únor | odpoledne během půjčování

KLUB GENERACE 
Dámský čtenářský klub
první setkání nad knihami v roce 2024
středa 14. února | od 8.30 do 10.00

VRBICKÁ 133 - HEŘMANICE
Olaf a jeho kamarádi. Test pro děti | únor
během půjčování 
Čtenářská výzva. Výstavka knih k projektu 
Databazeknih.cz | únor | během půjčování 
Lovci perel. Čtenářská hra pro všechny děti
únor | během půjčování
Není to moc? Tipovací soutěž pro čtenáře
únor | během půjčování
Přečtu ti pohádku. Veřejné čtení pohádek
a příběhů | úterý 6. února | od 15.00 do 15.30 

KLUB HEŘMÁNEK
Zima ještě nekončí
setkání knihovnického klubu pro předškoláky
a rodiče | úterý 20. února � od 9.30 do 10.30


